
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ 

АМУРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

  от  02.12. 2024 года                 с. Амурское                                                  № 253 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Амурского сельского поселения от 06.03.2023 № 40 «Об 

утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве 

лиц, имеющих право на  предоставление земельных  участков в 

собственность бесплатно» на территории Амурского  сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Законом Республики Крым от  15 января 

2015 года N 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в 

собственности Республики Крым или муниципальной собственности, и некоторых 

вопросах земельных отношений», Постановлением Совета министров Республики 

Крым от 10.02.2015 № 41 «Об утверждении Порядка ведения очередности граждан 

на получение в собственность (аренду) земельного участка, находящегося в 

собственности Республики Крым или муниципальной собственности», на основании 

Экспертного заключения от 24.10.2024 № 36704/05/03-02/4 руководствуясь Уставом 

муниципального образования Амурское сельское поселение Красногвардейского 

района Республики Крым, администрация Амурского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право 

на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» на территории 

Амурского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым от 

06.03.2023 г. №40, следующие изменения: 

1.1. Пункт 9.1. Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«9.1. Для получения муниципальной услуги заявитель, относящийся к 

категории граждан, установленной пунктами 1-10 части 1 статьи 4, статьей 22.2 

Закона Республики Крым от 15 января 2015 года № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и некоторых вопросах земельных отношений», или его 

представитель подает в уполномоченный орган по месту своего жительства в 



письменном виде Заявление, по форме согласно приложению 1 к Порядку ведения 

очерёдности граждан на получение в собственность (аренду) земельного участка, 

находящегося в собственности Республики Крым или муниципальной 

собственности, утвержденному постановлением Совета министров Республики 

Крым от 10 февраля 2015 года № 41 (далее – Порядок № 41).». 

1.2. Дополнить пунктами 9.3-9.12 следующего содержания: 

«9.3. Для получения муниципальной услуги заявитель или его представитель 

подает в уполномоченный орган по месту своего жительства в письменном виде 

Заявление: 

- для граждан, указанных в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, по форме 

согласно приложению 1 к Порядку учета отдельных категорий граждан и 

предоставления им земельных участков на территории Республики Крым, 

утвержденному постановление Совета министров Республики Крым от 29.12.2022 г. 

№ 1288; 

- для граждан, указанных в пункте 13 части 1 статьи 4 Закона, по форме 

согласно приложению 2 к Порядку учета отдельных категорий граждан и 

предоставления им земельных участков на территории Республики Крым, 

утвержденному постановление Совета министров Республики Крым от 29.12.2022 г. 

№ 1288; 

- для граждан, указанных в пункте 14 части 1 статьи 4 Закона, по форме 

согласно приложению 10 к Порядку учета отдельных категорий граждан и 

предоставления им земельных участков на территории Республики Крым, 

утвержденному постановление Совета министров Республики Крым от 29.12.2022 г. 

№ 1288. 

Родители (усыновители) погибшего (умершего) гражданина, указанного в 

пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, которые состоят в зарегистрированном 

браке, подают в уполномоченный орган местного самоуправления одно заявление на 

двоих. 

Допускается подача в уполномоченный орган местного самоуправления одного 

заявления от нескольких граждан, указанных в пункте 13 части 1 статьи 4 Закона (в 

случае подачи заявления детьми (в том числе усыновленными) погибшего 

(умершего) гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, или 

родителями (усыновителями) погибшего (умершего) гражданина, указанного в 

пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, в случае если родители (усыновители) не 

состоят в зарегистрированном браке). 

Допускается подача заявления об учете граждан, указанных в пунктах 11 - 13 

части 1 статьи 4 Закона, имеющих право на предоставление земельных участков, 

находящихся в собственности Республики Крым, в собственность бесплатно (далее - 

заявление), в уполномоченный орган местного самоуправления сельского поселения 

Республики Крым по месту жительства гражданина, указанного в пунктах 11 - 13 

части 1 статьи 4 Закона, на дату подачи заявления. 

9.4. Гражданин, указанный в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, в 

заявлении указывает сведения о членах его семьи (супруг (супруга), (в том числе 

усыновленные), родители (усыновители)): 

1) фамилия, имя и отчество (при наличии); 



2) дата и место рождения; 

3) документ, удостоверяющий личность (вид, серия и номер, когда и каким 

органом, учреждением выдан (при наличии); 

4) степень родства. 

9.5. Граждане, указанные в пункте 13 части 1 статьи 4 Закона, в заявлении 

указывают сведения о погибшем (умершем) гражданине, указанном в пунктах 11 и 

12 части 1 статьи 4 Закона: 

1) фамилия, имя и отчество (при наличии); 

2) дата и место рождения; 

3) документ, удостоверяющий личность (вид, серия и номер, когда и каким 

органом, учреждением выдан; 

4) степень родства. 

9.6. В случае подачи заявления одним из детей (в том числе усыновленных) или 

в интересах одного из детей (в том числе усыновленных) погибшего (умершего) 

гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, в заявлении 

указываются сведения об иных детях (в том числе усыновленных) погибшего 

(умершего) гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, 

являющихся братьями или сестрами заявителя: 

1) фамилия, имя и отчество (при наличии); 

2) дата и место рождения; 

3) документ, удостоверяющий личность (вид, серия и номер, когда и каким 

органом, учреждением выдан (при наличии); 

9.7. В случае подачи заявления одним из родителей (усыновителей) погибшего 

(умершего) гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, 

которые не состоят в зарегистрированном браке, в заявлении указываются сведения 

о втором родителе (усыновителе) погибшего (умершего) гражданина, указанного в 

пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона (при наличии таких сведений): 

1) фамилия, имя и отчество (при наличии); 

2) дата и место рождения; 

3) документ, удостоверяющий личность (вид, серия и номер, когда и каким 

органом, учреждением выдан (при наличии); 

9.8. В случае если гражданин, указанный в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 

Закона, желает приобрести земельный участок, находящийся в собственности 

Республики Крым или муниципальной собственности, в отношении которого 

принималось решение, в соответствии с которым возможно завершение оформления 

права на земельный участок для строительства жилого дома, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных 

нужд, которое не реализовано в Порядке переоформления прав или завершения 

оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым, 

утвержденном постановлением Совета министров Республики Крым от 02 сентября 

2014 года № 313 (далее - решение, в соответствии с которым возможно завершение 

оформления права на земельный участок), то в заявлении также указываются 

реквизиты указанного решения и кадастровый номер испрашиваемого земельного 

участка (при наличии). 

9.9. В случае подачи заявления гражданином, указанным в пунктах 11 и 12 



части 1 статьи 4 Закона, к заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия паспорта заявителя (всех его страниц); 

2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 

заявителя, если заявление подано представителем заявителя; 

3) копия удостоверения ветерана боевых действий единого образца, 

установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 

декабря 2003 года № 763 «Об удостоверении ветерана боевых действий» (при 

наличии); 

4) справка или иной документ, подтверждающий, что заявитель выполнял 

служебно-боевые задачи или принимал участие в боевых действиях в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской 

области (далее - специальная военная операция), выданный: 

- командиром (начальником) воинской части или лицом, исполняющим его 

обязанности, по месту прохождения службы заявителем; 

- руководителем территориального органа внутренних дел в Республике Крым, 

территориального органа управления войск национальной гвардии в Республике 

Крым или территориального органа федеральной службы безопасности Российской 

Федерации в Республике Крым или лицами, исполняющими их обязанности 

соответственно; 

- командиром добровольческого формирования, содействующего выполнению 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации, в ходе специальной военной 

операции, или лицом, исполняющим его обязанности; 

- руководителем организации, содействующей выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 

операции или лицом, исполняющим его обязанности; 

- председателем правления Межрегиональной общественной организации «Лига 

защиты интересов ветеранов локальных войн и военных конфликтов» (ОГРН 

1167800053123). 

В случае если в соответствии с правовыми актами или иными документами, 

регулирующими деятельность воинских частей, органов и организаций, указанных в 

настоящем подпункте, ограничен доступ к сведениям о выполнении заявителем 

служебно-боевых задач или его участии в боевых действиях в ходе специальной 

военной операции, допускается предоставление справки, указанной в настоящем 

подпункте, содержащей информацию о том, что заявитель относится к категории 

лиц, определенных пунктами 11 или 12 части 1 статьи 4 Закона. При этом в справке 

также указываются реквизиты таких правовых актов и документов; 

5) копия решения, в соответствии с которым возможно завершение оформления 

права на земельный участок (в случае, если заявитель желает получить земельный 

участок, право на который не оформлено в порядке завершения оформления прав); 

6) копия документа, подтверждающего постоянное проживание заявителя на 

территории Республики Крым не менее пяти лет, предшествующих 24 февраля 2022 

года (в случае если заявитель по состоянию на 24 февраля 2022 года зарегистрирован 

на территории Республики Крым по месту пребывания); 



7) согласие субъекта персональных данных на обработку персональных данных 

в соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О 

персональных данных», форма которого установлена приложением 8 к Порядку 

учета отдельных категорий граждан и предоставления им земельных участков на 

территории Республики Крым, утвержденному постановление Совета министров 

Республики Крым от 29.12.2022 г. № 1288. 

9.10. В случае подачи заявления гражданами, указанными в пункте 13 части 1 

статьи 4 Закона, к заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия паспорта заявителя (всех его страниц) - для совершеннолетних 

граждан; 

2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 

(законного представителя) заявителя, если заявление подано представителем 

(законным представителем) заявителя; 

3) копия удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида боевых 

действий и ветерана боевых действий единого образца, установленного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2013 года № 519 

«Об удостоверении члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника 

Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий» (при наличии); 

4) медицинское заключение о смерти гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 

части 1 статьи 4 Закона, или справка о смерти гражданина, указанного в пунктах 11 

и 12 части 1 статьи 4 Закона, выданная по форме и в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 сентября 2023 года N 

1421 «Об утверждении Правил выдачи справки об обстоятельствах исчезновения 

гражданина и справки об обстоятельствах исчезновения или возможной гибели 

гражданина, Правил выдачи справки о смерти гражданина, формы справки об 

обстоятельствах исчезновения гражданина, формы справки об обстоятельствах 

исчезновения или возможной гибели гражданина, формы справки о смерти 

гражданина». 

В случае если прилагается медицинское заключение о смерти гражданина, 

указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, то к заявлению также 

прилагается справка или иной документ, подтверждающий, что смерть (гибель) 

гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, наступила в связи 

с выполнением служебно-боевых задач или участием в боевых действиях в ходе 

специальной военной операции, выданный: 

- командиром (начальником) воинской части или лицом, исполняющим его 

обязанности, по месту прохождения службы заявителем; 

- руководителем территориального органа внутренних дел в Республике Крым, 

территориального органа управления войск национальной гвардии в Республике 

Крым или территориального органа федеральной службы безопасности Российской 

Федерации в Республике Крым или лицами, исполняющими их обязанности 

соответственно; 

- командиром добровольческого формирования, содействующего выполнению 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации в ходе специальной военной 

операции, или лицом, исполняющим его обязанности; 



- руководителем организации, содействующей выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной 

операции, или лицом, исполняющим его обязанности; 

- председателем правления Межрегиональной общественной организации «Лига 

защиты интересов ветеранов локальных войн и военных конфликтов» (ОГРН 

1167800053123); 

5) копия свидетельства о рождении заявителя (в случае если заявление подается 

ребенком или в интересах ребенка погибшего (умершего) гражданина, указанного в 

пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона); 

6) копия свидетельства об усыновлении ребенка погибшего (умершего) 

гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона (в случае если 

заявление подается усыновленным ребенком или в интересах усыновленного 

ребенка погибшего (умершего) гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 

статьи 4 Закона); 

7) копия свидетельства о заключении брака (при подаче заявления родителями 

(усыновителями) погибшего (умершего) гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 

части 1 статьи 4 Закона, в случае если родители (усыновители) состоят в 

зарегистрированном браке); 

8) копия свидетельства о расторжении брака или копия решения суда о 

расторжении брака (при наличии) - при подаче заявления родителем (родителями) 

или усыновителем (усыновителями) погибшего (умершего) гражданина, указанного 

в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, в случае если родители (усыновители) 

ранее состояли в зарегистрированном браке. 

9) копия документа, подтверждающего постоянное проживание погибшего 

(умершего) гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, на 

территории Республики Крым не менее пяти лет, предшествующих 24 февраля 2022 

года (в случае если погибший (умерший) гражданин, указанный в пунктах 11 и 12 

части 1 статьи 4 Закона, по состоянию на 24 февраля 2022 года зарегистрирован на 

территории Республики Крым по месту пребывания); 

10) отказ гражданина, указанного в пункте 13 части 1 статьи 4 Закона, от 

реализации права на предоставление земельного участка в собственность бесплатно 

по форме, установленной приложением 7 к Порядку учета отдельных категорий 

граждан и предоставления им земельных участков на территории Республики Крым, 

утвержденному постановление Совета министров Республики Крым от 29.12.2022 г. 

№ 1288 (при наличии); 

11) согласие субъекта персональных данных на обработку персональных 

данных в соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 

152-ФЗ «О персональных данных», форма которого установлена приложением 8 к 

Порядку учета отдельных категорий граждан и предоставления им земельных 

участков на территории Республики Крым, утвержденному постановление Совета 

министров Республики Крым от 29.12.2022 г. № 1288. 

9.11. В случае подачи заявления гражданином, указанным в пункте 14 части 1 

статьи 4 Закона, к заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия паспорта заявителя (всех его страниц); 

2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 



заявителя, если заявление подано представителем заявителя; 

3) копия удостоверения ветерана боевых действий единого образца, 

установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 

декабря 2003 года N 763 «Об удостоверении ветерана боевых действий» (при 

наличии); 

4) копия контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации для выполнения задач специальной военной операции, 

заключенного в военном комиссариате или пунктах отбора на военную службу по 

контракту, расположенных на территории Республики Крым; 

5) согласие субъекта персональных данных на обработку персональных данных 

в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О 

персональных данных», форма которого установлена приложением 8 к Порядку 

учета отдельных категорий граждан и предоставления им земельных участков на 

территории Республики Крым, утвержденному постановление Совета министров 

Республики Крым от 29.12.2022 г. № 1288. 

9.12. Заявитель (заявители) или его (их) представитель (законный 

представитель) вправе подать заявление и прилагаемые к нему документы, 

указанные в пунктах 9.9 - 9.11 настоящего административного регламента, одним из 

следующих способов: 

1) путем личного обращения заявителя или его (их) представителя (законного 

представителя) в уполномоченный орган местного самоуправления; 

2) путем направления почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

В случае личного обращения в уполномоченный орган местного 

самоуправления заявитель (заявители) или его (их) представитель (законный 

представитель) представляют копии документов, указанных в подпунктах 1-3, 5 

пункта 9.9, подпунктах 1-3, 5-10 пункта 9.10 и подпунктах 1, 3, 4 пункта 9.11 

настоящего административного регламента, одновременно с подлинниками или их 

заверенными нотариально копиями для их сверки и заверения копий. 

В случае направления заявления и прилагаемых к нему документов в 

уполномоченный орган местного самоуправления почтовым отправлением 

представляются нотариально заверенные копии документов, указанных в 

подпунктах 1-3, 5 пункта 9.9, подпунктах 1-3, 5-10 пункта 9.10 и подпунктах 1, 3, 4 

пункта 9.11 настоящего административного регламента. 

Допускается подача (направление) в уполномоченный орган местного 

самоуправления копий документов, указанных в подпунктах 1-3, 5 пункта 9.9 

настоящего административного регламента, заверенных командиром (начальником) 

воинской части по месту прохождения службы заявителем либо руководителем 

территориального органа внутренних дел в Республике Крым, территориального 

органа управления войск национальной гвардии в Республике Крым, 

территориального органа федеральной службы безопасности Российской Федерации 

в Республике Крым соответственно, либо командиром добровольческого 

формирования, содействующего выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации в ходе специальной военной операции, или руководителем организации, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 



Федерации в ходе специальной военной операции, или лицами, исполняющими их 

обязанности, соответственно, либо председателем правления Межрегиональной 

общественной организации «Лига защиты интересов ветеранов локальных войн и 

военных конфликтов» (ОГРН 1167800053123), а в случае если заявитель находится 

на излечении в госпиталях или других военно-лечебных учреждениях, - заверенных 

начальником (его заместителем по медицинской части, а при их отсутствии старшим 

или дежурным врачом) госпиталя или иного военно-лечебного учреждения. 

Документ, указанный в подпункте 4 пункта 9.9 настоящего административного 

регламента, представляется в подлиннике или заверенный одним из следующих 

способов: нотариально, военным комиссариатом (военкоматом), командиром 

(начальником) воинской части по месту прохождения службы заявителем, 

руководителем территориального органа внутренних дел в Республике Крым, 

территориального органа управления войск национальной гвардии в Республике 

Крым, территориального органа федеральной службы безопасности Российской 

Федерации в Республике Крым соответственно, командиром добровольческого 

формирования, содействующего выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации в ходе специальной военной операции, или руководителем организации, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации в ходе специальной военной операции, или лицами, исполняющими их 

обязанности, соответственно, председателем правления Межрегиональной 

общественной организации «Лига защиты интересов ветеранов локальных войн и 

военных конфликтов» (ОГРН 1167800053123), а в случае если заявитель находится 

на излечении в госпиталях или других военно-лечебных учреждениях, - заверенных 

начальником (его заместителем по медицинской части, а при их отсутствии старшим 

или дежурным врачом) госпиталя или иного военно-лечебного учреждения. 

Документ, указанный в подпункте 4 пункта 9.10 настоящего административного 

регламента, представляется в подлиннике или заверенный одним из следующих 

способов: нотариально, военным комиссариатом, лицом, уполномоченным на 

выдачу (подписание) указанного документа. 

Копия решения суда должна быть заверена судом, его принявшим, с отметкой о 

вступлении решения суда в законную силу.». 

1.3. Пункты 9.3-9.6 считать пунктами 9.13-9.16. 

1.4. Пункт 13.2 дополнить пунктом 13.2.4 следующего содержания: 

«13.2.4. несоответствие требованиям пунктов 1 - 10 части 1 статьи 4 и статьи 5 

Закона, а также включение его в Список ранее в другом или том же муниципальном 

районе или городском округе.». 

1.5. Пункт 13.2.4 считать пунктом 13.2.5. 

1.6. Приложение № 6 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) лица, которые заключили в военном комиссариате или пунктах отбора на 

военную службу по контракту, расположенных на территории Республики Крым, 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации для выполнения задач специальной военной операции». 

2.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в 

сетевом издании «Красногвардейский район Республики Крым», центр-крыма.рф; на 



портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http//pravo-mingust.ru); на официальном портале Правительства Республики Крым 

на странице Красногвардейского муниципального района (rk.gov.ru) в разделе 

«Муниципальные образования района. Амурское сельское поселение»; на сайте 

Администрации Амурское сельское поселение в сети интернет http://amurskii-

sovet.ru, и на стенде в здании администрации Амурского сельского поселения по 

адресу: село Амурское, улица Амурская, дом 33, в читальных залах сельских 

библиотек. 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

   Заместитель главы администрации       

   Амурского сельского поселения     Зеленица О.В. 

 


